
ATTO N. DD 3963 DEL 20/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Avviso pubblico per la concessione in uso degli  spazi scolastici del Municipio 4 per la realizzazione di
attività continuative biennali in orario extrascolastico per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 e per la
realizzazione di campus nel periodo estivo 2025. Approvazione della graduatoria utile per l'individuazione
dei concessionari per la realizzazione di campus nel periodo estivo 2025.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Cassese Ilaria - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• che in data 7 giugno 2019 la Giunta Comunale ha adottato la Deliberazione n. 979 avente ad oggetto:
“Approvazione delle Linee di Indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario
extrascolastico”, demandando alla Direzione Municipi la definizione delle procedure per la concessione
di che trattasi, in coerenza con il citato provvedimento;

• che su questi presupposti, con successive determinazioni dirigenziali dell’Area Municipi, di cui l’ultima
è la n. 2355 del 23/03/2023, veniva disciplinata la procedura per la concessione degli spazi scolastici in
orario extrascolastico;

• che con determinazione dirigenziale n. 1027 del 18/02/2025 sono state aggiornate le modalità operative
di  concessione  d’uso  dei  locali  scolastici  a  modifica  ed  integrazione  della  citata  determinazione
dirigenziale dell’Area Municipi n. 2355/2023;

• che la Giunta di  Municipio 4 con Deliberazione n.  28 del  1 aprile 2025 ha approvato gli  indirizzi
specifici per la concessione in uso di spazi scolastici degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

• che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2771  del  9  aprile  2025  è  stata  disposta  la  pubblicazione
dell'Avviso pubblico per la concessione in uso degli spazi scolastici del Municipio 4 per la realizzazione
di attività continuative biennali in orario extrascolastico per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 e
per la realizzazione di campus nel periodo estivo 2025.;

• che il giorno 17 aprile 2025 è stato pubblicato il sopra descritto bando nella sezione “Bandi e avvisi di
gare, assegnazioni, progetti” del sito istituzionale del Comune di Milano.

CONSIDERATO CHE

• il  giorno  9  maggio  2025,  alle  ore  9:30,  in  via  telematica,  si  è  riunito  il  Gruppo di  lavoro  per  la
valutazione delle proposte ricevute dai partecipanti all’avviso in parola;

• alla scadenza dell'8 maggio 2025, prevista dal suddetto avviso, sono pervenute 2 domande ritenute tutte
ammissibili, ai sensi dell'art. 3 dell'Avviso, come da seguente prospetto:

Richiedente
Domanda acquisita agli atti

con P.G. n.
Sede scelta ID Ammissione

1 Ascoli ASD 228141/2025 del 28/04/2025 Secondaria Ascoli 17 Ammessa

2 We Move SSD a RL 243061/2025 del 07/05/2025
Primaria Ottolini

Belgioioso
50 Ammessa

• come  indicato  nel  prospetto,  è  pervenuta  un’unica  domanda  ammissibile  per  le  sedi  scolastiche
corrispondenti ai seguenti ID: ID 17 (Secondaria Ascoli - Via De Andreis 10) e ID 50 (Primaria Ottolini
Belgioioso - Via Colletta 49/51); 

• non si è reso necessario procedere alla valutazione delle proposte in funzione dei parametri di cui all'art.
5 dell'Avviso, dato che non sono pervenute più richieste ammissibili per lo stesso spazio.

2



DATO ATTO CHE

• come risulta dal verbale del Gruppo di lavoro, agli atti degli uffici municipali, previo rilascio del parere
positivo degli  Istituti  Scolastici  considerati,  potranno essere attivati  nel  territorio del  Municipio 4 i
centri estivi come da seguente graduatoria:

Sede scelta Secondaria Ascoli ID 17

# Richiedente

1 ASCOLI ASD

Sede scelta Primaria Ottolini Belgioioso ID 50

# Richiedente

1 We Move SSD a RL

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07.06.2019;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  dell'Area  Municipi  n.  2355  del  23  marzo  2023  con  oggetto:
"Procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  979  del  7.06.2019.  Modifiche  ed  integrazione  della
Determinazione dirigenziale Direzione Quartieri e Municipi n. 1321 del 20.02.2020".;

✔ La  Deliberazione  della  Giunta  di  Municipio  4  n.  28  del  1  aprile  2025  avente  ad  oggetto:
"Approvazione degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario

3



extrascolastico.";

DETERMINA

1. di approvare il verbale redatto dal Gruppo di lavoro della seduta del 9 maggio 2025, agli atti degli
uffici municipali;

2. di approvare la graduatoria indicata in narrativa per la concessione in uso di spazi scolastici a favore di
soggetti terzi per la realizzazione di campus nel periodo estivo nel territorio del Municipio 4;

3. di  dare  atto  che  per  le  richieste  di  concessione,  nella  graduatoria  sopra  riportata,  il  Municipio
provvederà  ad acquisire  l’assenso,  o  l'eventuale  diniego adeguatamente  motivato,  del  Consiglio  di
Istituto dell’autonomia scolastica titolare dello spazio; acquisito l’assenso dell’Istituzione scolastica,
l'ufficio comunicherà ai soggetti richiedenti la concessione, ovvero il diniego, corredati dalle relative
motivazioni;

4. di dare atto che i soggetti cui sarà concesso l'uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico saranno
obbligati alla corresponsione delle spese dovute al canone e agli oneri di concessione, come previsto
dall'Avviso  pubblico,  e  che  con  successive  determinazioni  dirigenziali  saranno  perfezionate  le
concessioni in parola;

5. di dare atto altresì che ai sensi di legge verranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  pretorio  online  del  Comune  di
Milano. 

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4


		2025-05-20T23:35:55+0200
	ISABELLA MENICHINI




